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Со започнувањето на Ковид 19 пандемијата 
во почетокот на 2020 година светот влезе во една 
посебна состојба каде поради многубројните 
карантини и рестрикции, сите активности и 
собири беа суспендрани повеќе од две години. 
Светскиот вексилолошки конгрес како и светскиот 
хералдички и генеалошки конгрес беа одложени. 
Активностите на Македонското грбословно 
друштво главно се префрлија онлајн. Продложија 
и неформални средби  на мали групи од членовите 
по ресторани, молови и домови, кога за тоа се 
укажуваше можност. 

Традиционалниот научен собор на НУ Музеј 
Струмица со тема „БАЛКАНОТ и Балканските 
народи - паралели во историјата и во современоста“, 
планиран за декември 2020 година не се оддржа, 
но сепак прстигнатите трудови беа објавени во 
зборник во 2021, во кој статии имаа д-р Иван 
Нацевски со наслов „Знамињата на соседните 
земји на Македонија“., и д-р Јован Јоновски со 
наслов „Грбовите на Балканските земји“. 

Главните активности беа околу зборникот 
Македонски Хералд, кој продолжи да излегува 
два пати годишно со несмален обем. Понатаму 
беа објавени и неколку статии и прилози за 
македонската хералдика и вексилологија во 
странство. Јован Јоновски  во 2021 ги објави 
следниве статии: „Хералдиката во Македонија 
со посебен осврт на Народна/ Социјалистсичка 
Република Македонија до 1991 година“  како 
и Хералдиката во Рапублика Македонија 
(1991-2019) во списанието Генеологија. Потоа 
опширна статија за Знамето на Македонија во 
Флагмастер, списание на Институтот за знамиња 
од Обединетото Кралство, како и опширна статија 
насловена „Грбовите на Македонија“ во Армигер 
њус, списанието на Американскиот 
хералдиски колеџ.

Во реномираното списание 
Генеалогија, статија објави и 
потпретседателот, д-р Иван 
Нацевски со наслов: „Појавата и 
развојот на Грбот на Македонија во 
Илирската хералдика“. 

Потоа имаше и разни настапи во 
пишани и електронски медиуми. 

With the start of the Covid 19 pandemic in early 
2020, the world entered a special situation where 
due to numerous quarantines and restrictions, all 
activities and gatherings were suspended for more 
than two years. The International Vexillological 
Congress as well as the International Congress 
of Heraldic and Genealogical Sciences were 
postponed. The activities of the Macedonian 
Heraldic Society have mainly moved online. 
Informal meetings of small groups of Society’s 
members took places in restaurants, malls and 
homes, when there was opportunity.

The traditional scientific conference of the NU 
Museum Strumica with the theme “BALKANS 
and the Balkan peoples - parallels in history and in 
the present”, planned for December 2020, did not 
take place, however sent papers were published in 
a collection in 2021, in which articles were by Dr. 
Ivan Nacevski with the title “Flags of neighboring 
countries of Macedonia”, and Dr. Jovan Jonovski 
with the title “Coats of arms of the Balkan 
countries”.

The main activities were around the journal 
Macedonian Herald, which continued to be 
published twice a year with an undiminished 
volume. Furthermore, several articles about 
Macedonian heraldry and vexillology were 
published abroad. In 2021, Jovan Jonovski 
published the following articles: “Heraldry in 
Macedonia with special reference to the People’s/
Socialist Republic of Macedonia until 1991” as 
well as Heraldry in the Republic of Macedonia 
(1991-2019) in the journal “Geneology”. He 
then wrote an extensive article on the Flag of 
Macedonia in “Flagmaster”, the magazine of the 
UK Flag Institute, as well as an extensive article 

entitled “The Arms of Macedonia” 
in Armiger News, the magazine of 
the American College of Heraldry.

In the renowned magazine 
Genealogy, the vice-president, Dr. 
Ivan Nacevski, published an article 
with the title: “The appearance and 
development of the coat of arms of 
Macedonia in Illyrian heraldry”.

Then there were various 
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Честувањето на 10 јуни 
светскиот ден на хералдиката, 
во текот на короната 2020-22, 
три пати по ред, се одбележа  
само со положување на 
цвеќе на споменикот на 
Христофер Жефаровиќ, додека 
традиционалните предавања, 
поради познатите причини не 
се одржаа.

Во текот на 2022 година, со 
намалување на карантините 
и рестрикции за одржување 
настани и патување, 
активностите повторно почнаа 
да се враќаат на „новото 
нормално“.  Претседателот 
на МГД учествуваше 
на годишната средба на 
Бугарското Хералдичко и 
Вексилолошко друштво во 
Софија. Во Белград ги посети 
хералдичарите Драгомир 
Ацовиќ, долгогодишен 
претседател и хералд на 
Српското хералдичко друштво 
„Бел орел“, како и со хералдот 
Ненад Јовановиќ.  Во Атина се 
сретна со Јоанис Влазакис од 
Грчкото хералдичко здружение 
и хералдичарот Дерек Хаурд 
од Лондон.

Се оддржа 35 Meѓунаро-
ден конгрес на генеолошки и 
хералдички науки во Кембриџ. 
На 29 Меѓународен конгрес 
по вексилологија, кој се одржа 
на 11-15 Јули во Љубљана, 
претседателот на МГД, д-р 
Јован Јоновски настапи со 
предавањето „Феноменот на 
мијачкото знаме“. Светската 
федерација на вексилолошки 
здруженија (FIAV) воедно 
му го врачи своето највисоко 
признание Лауреат на федерацијата (Laureаte of 
the Federation), за неговите активности за развојот 
на научната на вексилологија. На конгресот се 
зацврстија старите и се остварија нови пријателства 
со нови здруженија членки на ФИАВ.

appearances in written and 
electronic media.

The celebration of the 
World Heraldry Day on June 
10, during the corona 2020-
22, three times in a row, was 
marked only by laying flowers 
on the monument of Hristofer 
Žefarović, while the traditional 
lectures, for known reasons, 
were not held.

During 2022, with the 
easing of quarantines and 
restrictions on holding events 
and travel, activities again 
began to return to the “new 
normal”. The president of 
MHS participated in the annual 
meeting of the Bulgarian 
Heraldic and Vexillological 
Society in Sofia. In Belgrade, 
he visited the heraldrists 
Dragomir Acovic, long-time 
president and herald of the 
Serbian Heraldic Society 
“White eagle”, as well as with 
the herald Nenad Jovanovic. 
In Athens he met with Ioannis 
Vlazakis from the Hellenic 
Heraldic Society and the 
heraldrist Derek Howard from 
London.

The 35th International 
Congress of Genealogical and 
Heraldic Sciences was held 
in Cambridge. At the 29th 
International Congress of 
Vexillology, which took place 
on July 11-15 in Ljubljana, the 
president of MGD, Dr. Jovan 
Ionovski, presented the lecture 
“The phenomenon of the washing 
flag”. The International Federation 
of Vexillological Societies (FIAV) 
also presented him with its highest 

recognition Laureate of the Federation, for his 
activities for the development of vexillologic 
science. At the congress, old friendships were 
strengthened and new friendships were made with 
new associations that are members of FIAV.

конгресот / The Congress

медалот /The Medal

средбата во Атина/Meetings in Athens

средбата во Белград/Meetings in Beograd
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА николА Голубов
Дипломат од Скопје

Штит: Црвено, на златно стропило меѓу три 
златни сонца тип Кутлеш, црвени еруса-
лимски крст меѓу два лава во од во пресрет
Челенка: Сребрен гулаб во полет со зелено 
маслиново гранче во клунот
мантија: Црвено поставено златно.
Девиза: Deus Altissimus
Девиза на македонски: Севишен Бог
блазон:  Јован Јоновски
Eмблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 4/2022 на 22.11.2022 година ■

ARMS of NIkoLA GoLubov
Diplomat from Skopje

blazon:  Gules, on a chevron between three 
suns rayonnee Or, a cross of Jerusalem between 
two lions passant combatant of the First
Crest:  A dove couchant wings elevated Argent 
holding in its beak a sprig of olive Vert
Mantle:  Gules doubled Or.
Motto: Deus Altissimus
Motto in English: Most High God 
blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 4/2022 on 22.11.2022 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА ДАрко ПоП-Тошев
Пица мајстор од с. Стојаково, Гевгелиско

Штит: Црно, на црвен андреев крст орамен 
златно пет златни тролисни крстови
Челенка: Пола златен лав кој во десната 
рака држи златен троисен крст
мантија: Црвeно поставено златно.
Девиза: Слобода пред сѐ и над сѐ
блазон: Дарко Поп-Тошев
Eмблазон: Дарко Поп-Тошев
Заведен: број 5/2022 на 27.11.2022 година ■

ARMS of DARko PoP-ToSHEv
Pizza maker from v. Stojakovo, Gevgelija

Shield: Sable, on a saltire Gules fimbriated Or 
five crosses bottonnee of the Last.
Crest: A demi lion rampant holding in its dexter 
paw a long cross bottonnee Or
Mantle: Gules doubled Or
Motto: Слобода пред сѐ и над сѐ
Motto in English: Freedom before and above all
blazon: Darko Pop-Toshev 
Emblazon: Darko Pop-Toshev
Registered: number 4/2022 on 27.11.2022■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА Ане ПлАТоф
Вексилолог и историчар од Топека,  
Канзас, САД

Штит: Расечен на сребрено и сино, десно 
два брановидни сини ремени меѓу египет-
ски мршојад природно обоен и две зелени 
исправени палмини гранки
Челенка: Сончоглед природно обоен
мантија: Сино поставено сребро
Девиза: Scholaris ex Vexillis
Девиза на македонски: Стручњак за знамиња
блазон: Јован Јоновски
Eмблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 6/2022 на 29.11.2022 година ■

ARMS of ANNE M. PLAToff
Vexillologist and historian from Topeka, 
Kansas, USA

Shield: Per pale Argent and Azure, dexter 
two barrulets wavy of the second between an 
Egyptian vulture close Proper and two palm 
branches in pale Vert
Crest: A sunflower Proper
Mantle:  Azure doubled Argent
Motto: Scholaris ex Vexillis
Motto in English: Scholar of Flags
blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 6/2022 on 29.11.2022 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА Љубомир михАјловски
Писател од велес

Штит: Пурпурно, златен грифин вооружен 
црвено држи златно сонце
Челенка: Од астрална круна златно сонце-
мантија: Пурпурно поставено златно
Девиза: Вистината дом на мирот
блазон:  Јован Јоновски
Eмблазон: Димитриј Михајловски
Заведен: број 7/2022 на 11.12.2022 година ■

ARMS of LjuboMIR MIHAjLovSkI
Writer from Veles

blazon:  Purpure, a gryphon Or armed Gules 
holding a sun Or 
Crest:  From astral crown sun all Or
Mantle:  Purpure doubled Or
Motto: Вистината дом на мирот
Motto in English: The truth is the house of peace
blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Dimitrij Mihajlovski
Registered: number 7/2022 on 11.12.2022 ■


